
SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

documento firmato digitalmente 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
Numero della delibera 34 

Data della delibera 04-08-2023 

Oggetto Collegio sindacale 

Contenuto  COLLEGIO SINDACALE DELLA SDS VALDINIEVOLE. AVVIO DEL 
PROCEDIMENTO DI NOMINA. 

 

 

 
 

Presidente TORRIGIANI ALESSIO  

Direttore  LOMI STEFANO  

Ufficio/Struttura AREA FUNZIONALE TECNICO AMMINISTRATIVA 

Resp. Ufficio/Struttura NATALI GIOVANNI 

Resp. del procedimento NATALI GIOVANNI 

 
Parere e visto di regolarità 

contabile 
NATALI GIOVANNI  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

   

A 3 All. A - Avviso per la nomina del Collegio Sindacale SdS Valdinievole 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE 
DELLA VALDINIEVOLE 

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT) 
Codice Fiscale 91025730473 

   

documento firmato digitalmente 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE’ e questo giorno QUATTRO del mese di AGOSTO alle ore NOVE E TRENTA si 
è riunita in videoconferenza la Giunta Esecutiva della Società della Salute convocata nelle forme previste dallo 
Statuto. 

 

In riferimento al suddetto oggetto, sono rispettivamente presenti ed assenti i signori:  

 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

 
TORRIGIANI ALESSIO  

 
PRESIDENTE SDS 

 
XX 

 

 
BERTI FABIO 

 
SINDACO DEL COMUNE DI CHIESINA UZZANESE 

 
 

 
XX 

 
BARONCINI LUCA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI MONTECATINI TERME 

 
 

 
XX 

 
DIOLAIUTI GILDA 

 
SINDACO DEL COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE 

 
XX 

 
 

 
BOLDRINI ROSSELLA 

 
DIRETTORE SERIVIZI SOCIALI AZIENDA USL 
TOSCANA CENTRO   

 
XX 

 
 

 

 



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Presiede la seduta  il Sindaco di Lamporecchio, Alessio Torrigiani, nella sua qualità di 
Presidente, che si trova nella sede della SdS Valdinievole, mentre i presenti sono collegati in 
video conferenza dai rispettivi Comuni;

Assiste il  Direttore della SdS, Dott. Stefano Lomi, presente nella sede della SdS Valdinievole,
incaricato della redazione del presente verbale, ai sensi dell’art. 5, punto 5.2.4. lettera c), della
convenzione consortile della SdS;

Accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

LA GIUNTA ESECUTIVA

Considerato che in data 14.01.2010 con atto ai rogiti  del  Segretario Comunale del Comune di
Montecatini  Terme,  registrati  in  data  02.02.10  N°  Rep.  4877  i  Comuni  di  Buggiano,  Chiesina
Uzzanese, Lamporecchio, Larciano, Massa e Cozzile, Monsummano Terme, Montecatini Terme,
Pieve  a  Nievole,  Pescia,  Ponte  Buggianese,  Uzzano  e  l’Azienda  USL  3  di  Pistoia  hanno
sottoscritto gli  atti  costitutivi (Statuto e Convenzione) del nuovo Consorzio Società della Salute
della Valdinievole;

Preso atto che con la delibera dell’Assemblea dei soci n. 13 del 02 dicembre 2019 si è provveduto
al  rinnovo,  per  ulteriori  10  (dieci)  anni,  dal  14.01.2020  al  13.01.2030,  dello  Statuto  e  della
Convenzione della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea
dei Soci n. 16 del 23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Vista la delibera della Assemblea dei Soci n. 4 del 15.03.2021 con la quale il Sindaco del Comune
di  Lamporecchio,  Alessio  Torrigiani,  viene  eletto  Presidente  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 8 del 31.07.2019 con la quale è stata eletta la nuova
Giunta Esecutiva e la successiva delibera di modifica n. 3 del 15.03.2021;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con
il  quale  il  dott.  Stefano  Lomi  è  stato  nominato,  con  decorrenza  dal  01.07.2022,  Direttore  del
Consorzio Società della Salute della Valdinievole;

Richiamata  la Legge Regionale Toscana n. 40 del 2005 e successive modifiche ed integrazioni,
recante la "Disciplina del servizio sanitario regionale";

Richiamata la Legge Regionale Toscana n. 41 del 2005  Legge  Sistema integrato di interventi e
servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale.

Richiamata  la Legge Regionale Toscana n.. 20 del 2023, Disposizioni in materia di agricoltura
sociale in Toscana. Modifiche alla l.r. 30/2003;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “ Schema di
accordo tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista
dall’art.  71  bis  L.R.  40/2005  ss.mm.ii  e  dal  PSSIR 2018  –  2020.  Approvazione”  debitamente
sottoscritta;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) dello Statuto
consortile;

Vista la delibera n. 6 del 25 maggio 2020, con cui l’Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Integrato di Salute 2020-2022;

Vista la delibera n. 1 del 28 febbraio 2023, con cui l'Assemblea dei Soci ha approvato il Piano
Operativo Annuale 2023;

Ritenuto opportuno continuare lo svolgimento delle sedute dell’Assemblea in video conferenza,
stante la  presenza delle  condizioni  riportate nella  delibera dell’Assemblea n.  7 del  12.07.2022
avente per oggetto: “Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica delle sedute degli
organi collegiali”;

Dato atto che non sono stati segnalati dai Responsabili del presente atto, conflitti d’interesse ai
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificato dalla L. 190/2012;

Preso atto che, con delibera della Giunta Esecutiva n. 12 del 26.06.2017 con la quale sono stati
individuati  i  nominativi  dei  membri  del  Collegio  Sindacale  per  il  triennio  2017/2020  proposti,
successivamente all’Assemblea dei Soci che ha provveduto alla loro nomina definitiva con proprio
atto n. 6 del 26.06.2017; 

Preso atto che con delibera della  Giunta Esecutiva n.  11 del 16.06.2020 si  è provveduto alla
conferma dei Revisori  dei Conti  della Società della Valdinievole per il  triennio 2020/2023, così
come  previsto  dall’art.  15  del  Regolamento  di  Contabilità  della  Società  della  Salute  della
Valdinievole;

Considerato che con delibera di Giunta Esecutiva n. 25 del 28.06.2023 è stata disposta la proroga
dell’attuale Collegio Sindacale fino all’approvazione del bilancio d’esercizio 2022; 

Considerata la necessità di procedere al rinnovo del Collegio;

Tenuto conto che l’art. 16 comma 4 dello Statuto della SDS Valdinievole precede che “il Collegio
dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera di nomina. I membri del
Collegio possono essere confermati una sola volta…”;

Visto l’art. 71 decies della L.R.T. 40/2005 e s.m.i. ed in particolare i commi 1 e 2 che stabiliscono
quanto segue: 

1. Nelle  società della  salute che esercitano direttamente le  funzioni  gestionali  attribuite  ai
sensi dell’art. 71 bis, comma 3, lettere c) e d) è istituito il collegio sindacale.

2. Il collegio sindacale è nominato dall’assemblea dei soci ed è composto da tre membri di cui
uno designato dall’azienda sanitaria territorialmente competente. Esercita il controllo sulla
regolarità contabile e finanziaria della gestione della società della salute;

Visto il comma 3 dell’art. 16 dello Statuto della SDS: “Fra tutti coloro che abbiano presentato la
candidatura, il Direttore Generale della USL designa il membro di propria competenza. Gli altri due
membri  sono individuati  dal  Presidente  della  SDS,  sentita  la  Giunta  Esecutiva.  I  membri  così
individuati sono proposti all’Assemblea dei Soci che provvede alla nomina del Collegio sindacale
con votazione palese ed a maggioranza dei componenti. La presidenza del Collegio sindacale è
assunta dal membro più anziano di età (in alternativa il presidente può essere scelto mediante
votazione a scrutini segreto, oppure proposto direttamente con la terna.)”;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Considerato altresì il comma 6 dell’art. 71-decies della suddetta Legge regionale il quale stabilisce
che il compenso spettante ai componenti il collegio sindacale non può essere superiore al 10%
degli emolumenti spettanti al Direttore, fatta eccezione per il Presidente del Collegio al quale può
essere attribuita una maggiorazione del 20% dell’indennità fissata per gli altri componenti;

Vista la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 8 del 13.03.2012 avente per oggetto: “Compenso
dei componenti il Collegio Sindacale della Società della Salute della Valdinievole. Revisione”;

Visti gli artt. 234-241 del D. Lgs. 267/2000 applicabili altresì alla SdS in quanto compatibili;

Visto l’art. 71- septies – “Giunta esecutiva” della L.R. 40/2005 e s.m.i.;

Visto l’art. 5 della Convenzione consortile “Organi Consortili e Statuto”;

Visto l’art. 48 “Competenze alle Giunte” del D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 10 “Funzionamento” (Titolo II Ordinamento, Capo III – La Giunta Esecutiva) comma 3
dello  Statuto  consortile,  inerenti  le  modalità  ed  il  quorum  necessari  per  la  validità  delle
deliberazioni della Giunta Esecutiva;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dalla  Struttura  proponente,  indicata  nel
frontespizio, della  SdS Valdinievole  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  comma 1 del  D.  Lgs.
267/2000;

Visto  il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  reso  dal  Responsabile  dell’A.F.  Tecnica
Amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  nel  frontespizio  del  presente  atto  saranno  integralmente  riportate  le
presenze/assenze dei componenti dell’odierna seduta;

Con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

Ciò premesso e considerato
DELIBERA

1. di approvare le premesse del presente atto;

2. di dare avvio al procedimento per il reclutamento dei revisori contabili così come previsto
dall’art. 71 decies della L.R. 40/2005 e smi, e dal Capo VI dello Statuto Consortile;

3. di approvare il bando di cui all’Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto,
per il reclutamento dei revisori contabili per la costituzione del Collegio Sindacale della SDS
Valdinievole;

4. di dare atto che l’indennità annua lorda prevista per i componenti il Collegio Sindacale è
quella prevista dalla deliberazione n. 8 del 13.03.2012 avente per oggetto: “Compenso dei
componenti il Collegio Sindacale della Società della Salute della Valdinievole. Revisione”;

5. di dare atto che i compensi sono determinati nel rispetto di quanto fissato dal VI comma
dell’art. 71decies della L.R. 40/2005 e smi;

6. di dare atto che il bando di cui all’Allegato A) sarà trasmesso altresì all’Albo dei Dottori
Commercialisti ed Esperti Contabili di Pistoia, Prato e Lucca;

documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
7. di trasmette il presente provvedimento agli Enti che compongono il Consorzio;

8. di  trasmettere,  inoltre,  il  presente  provvedimento  al  Presidente  del  Comitato  di
Partecipazione e al Presidente della Consulta del Terzo Settore, nonché agli altri eventuali
interessati;

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale;

10. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi sul
sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

11. di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata, dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 4
comma 2, dello Statuto della SdS Valdinievole.

Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

         IL PRESIDENTE                                                                        IL DIRETTORE
       Alessio Torrigiani                                                                        Stefano Lomi

documento firmato digitalmente



                                 All. A 

 

AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI IL COLLEGIO SINDACALE PRESSO LA SOCIETA’ DELLA 

SALUTE VALDINIEVOLE PER IL TRIENNIO 2023-2025.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati in data 

02.02.2010 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della Salute Valdinievole, con la 

quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle attività sociosanitarie e socio-assistenziali di 

cui all’art. 71 bis comma 3 lettera c) e d) della L.R. 40/05 e s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo 

per la non autosufficienza; 

Considerato che ai sensi dell’art. 71 decies I comma e dell’art. 15 comma I l’istituzione del Collegio Sindacale 

è obbligatoria ove la Società della Salute eserciti direttamente le funzioni gestionali relative all’organizzazione 

e gestione delle attività socio-sanitarie ad alta integrazione sanitaria e delle altre prestazioni sanitarie a 

rilevanza sociale e quelle relative all’assistenza sociale individuate secondo gli indirizzi contenuti nel piano 

sanitario e sociale integrato regionale; 

Considerato che la SdS, con la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 28 del 10.12.2010 “Servizi Sociali e Servizi 

Socio-Sanitari per la non autosufficienza e la disabilità. Assunzione della gestione diretta da parte della SDS 

Valdinievole” ha assunto la gestione diretta dei sopra citati servizi a partire dall’ 01.01.2011; 

Vista la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 13 del 12.12.2016 avente per oggetto: “Servizi di Salute Mentale 

Adulti e Infanzia Adolescenza, Servizi per le Dipendenze: Assunzione della gestione diretta da parte della SDS 

della Valdinievole” a far data dall’01.01.2017; 

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Usl Toscana Centro n. 385 del 20.03.2017 che 

prevede il trasferimento in favore della SdS Valdinievole dei Servizi di Salute Mentale Adulti e Infanzia 

Adolescenza e Servizi per le Dipendenze a far data dall’01.04.2017; 

Visto l’art. 16 commi 1 e 2 dello Statuto della Società della Salute Valdinievole i quali prevedono che l’avvio 

del procedimento per la nomina del Collegio Sindacale debba essere deliberato dalla Giunta Esecutiva e che 

la scelta dei membri del collegio debba essere preceduta da avviso pubblico; 

Visto l’art. 16 dello Statuto della SDS VDN comma 4 in base al quale i componenti del Collegio Sindacale 

durano in carica tre anni dalla data di esecutività della delibera di nomina e possono essere confermati una 

sola volta; 

Vista la LRT n. 40/2005 e s.m.i. “Disciplina del servizio sanitario regionale” che al Capo III Bis “Società della 

Salute” disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi delle Società della Salute in Toscana; 

Visto l’art. 71 decies L.R.T. 40/2005 e smi, che stabilisce le modalità di istituzione del Collegio Sindacale delle 

Società della Salute e richiamato l’art. 16 dello Statuto della Società della Salute della Valdinievole ad oggetto 

“Collegio sindacale”; 

Visto l’art. 71-decies comma 6 della L. R. Toscana 40/2005 il quale prevede che “l’indennità annua lorda 

spettante ai componenti del collegio sindacale è fissata in misura non superiore al 10% degli emolumenti del 

Direttore della Società della Salute. Al Presidente del collegio sindacale compete una maggiorazione pari al 

20% dell’indennità fissata per gli altri componenti”; 



Considerato pertanto che l’importo annuo determinato secondo i suddetti criteri è quello stabilito dalla 

deliberazione n. 8 del 13.03.2012 avente per oggetto: “Compenso dei componenti il Collegio Sindacale della 

Società della Salute della Valdinievole. Revisione”; 

Visto il Regolamento di Contabilità della SdS Valdinievole;  

Visti gli artt. 17 comma 1 e 18 dello Statuto della SdS Valdinievole; 

 Considerato che al Collegio Sindacale della SDS VDN si applicano in quanto compatibili le norme di cui agli 

artt. 234 – 241 del D. Lgs. 267/2000; 

 Vista la deliberazione di Giunta Esecutiva n. 15 del 03/12/2010. 

AVVISA 

che è indetta una selezione per la nomina del Collegio Sindacale della Società della Salute della Valdinievole 

composto dal tre membri ai sensi dell’art. 71 decies della LRT 40/2005 e s.m.i. per il triennio 2023 – 2025. Gli 

interessati a ricoprire la suddetta carica sono invitati a presentare domanda presso l’Ufficio di Segreteria della 

Società della Salute Valdinievole – via Cesare Battisti, 31, - entro il 30° giorno dalla pubblicazione del presente 

avviso sul sito della SdS Valdinievole – www.sdsvaldinievole.it –sezione Bandi gare-avvisi-esiti-aggiudicazioni 

- attraverso le seguenti modalità:  

• a mezzo PEC all’indirizzo: sdsvaldinievole@postacert.toscana.it  

• a mano 

La domanda di partecipazione e gli allegati, dovrà riportare la seguente dicitura: “DOMANDA PER AVVISO 

PUBBLICO PER LA NOMINA DEI COMPONENTI COLLEGIO SINDACALE SOCIETA’ DELLA SALUTE DELLA 

VALDINIEVOLE”. Analoga dicitura dovrà essere riportata nell’oggetto della Pec. In quest’ultimo caso dovrà 

essere trasmesso un unico file in pdf, firmato digitalmente, contenente la domanda e gli allegati. 

La domanda suddetta è finalizzata alla formazione di un elenco di soggetti all’interno del quale verranno 

individuati i componenti del Collegio Sindacale della Società della Salute della Valdinievole. 

La domanda dovrà essere corredata da: 

a) Curriculum vitae dettagliato da cui risultino tutti gli incarichi ricoperti, sia attuali che passati, nonché il 

nome dell’Ente per il quale è, oppure è, stato svolto l’incarico.  

b) Dichiarazione sostitutiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 dalla quale risulti: - l’insussistenza di cause di 

ineleggibilità e incompatibilità stabilite dalla legge; - estraneità ai Consigli degli enti locali consorziati; - 

iscrizione nel Registro dei Revisori Legali di cui al Decreto Legislativo n. 39/2010; - l’accettazione della carica 

in caso di nomina.  

c) Dichiarazione di consenso al trattamento dei dati personali ex D. Lgs n. 196 del 30/06/2003  

d) Copia documento di identità in corso di validità debitamente sottoscritto. 

Il responsabile del procedimento è Giovanni Natali – via Cesare Battisti, 31 – 51017 Pescia (PT) – Tel. 

0572/460438 – Fax 0572/460441. 

Si precisa che i nominativi designati, al momento del conferimento dell’incarico, dovranno:  

a) allegare regolare certificazione, pena decadenza, attestante l’iscrizione agli ordini di cui sopra, oppure in 

sostituzione della stessa, dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. n.445/2000 e smi;  

b) dichiarare di rispettare i limiti all’affidamento di incarichi previsti dall’art.238 del D.Lgs. n.267/2000 

mailto:sdsvaldinievole@postacert.toscana.it


 

L’Amministrazione di questo Ente si riserva, a suo insindacabile giudizio, la facoltà di modificare, prorogare, 

sospendere o revocare il presente avviso. 

Il presente avviso pubblico è consultabile sul sito internet del Consorzio al seguente indirizzo: 

www.sdsvaldinievole.it e sui siti internet degli enti consorziati. 

Ai sensi dell’art. art. 13 del D. Lgs. 196/03, si informa che i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti 

presso questa amministrazione per le finalità di gestione della procedura stessa e saranno trattati mediante 

una banca dati anche successivamente all’eventuale instaurazione del rapporto di lavoro per le finalità 

inerenti alla gestione del rapporto medesimo. 

L’interessato gode dei diritti di cui all’art.7 del citato decreto legislativo. 

Il titolare del trattamento è il Presidente della Società della Salute Valdinievole. 

Il responsabile del trattamento dei dati è il Presidente della SdS Valdinievole. 

 

Il Presidente della Società della Salute della Valdinievole 

Alessio Torrigiani 


	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473
	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484

